
Consultas Realizadas 

Licitación 371391 - Servicio de Flete Fluvial
Consulta 1 - LLenado Planilla Items Solicitados

Consulta 2 - Garantia de Mantenimiento

Consulta 3 - Formulario Oferente

Consulta 4 - Plazo

Consulta 5 - FORMULA DE REAJUSTE E PRECIOS - CGC 14

Consulta Fecha de Consulta 13-11-2019

La mencionada planilla no es activa 
A-Que campos deben llenarse ?
Monto Mínimo
Monto Máximo
Precio unitario (IVA incluído)
Precio total
Solo cantidad figura (1)
O solo debe colocarse el precio unitario

Respuesta Fecha de Respuesta 26-11-2019

Al tratarse de un llamado en la Modalidad de Contrato Abierto, se debe llenar la casilla de Precio Unitario, resultante de la
etapa de competencia

Consulta Fecha de Consulta 13-11-2019

Como se determina el Monto de Oferta 
Ya que la planilla de precio no esta activa
O el monto fijo para calcular la Garantia de Mantenimiento

Respuesta Fecha de Respuesta 26-11-2019

Remitirse a la Adenda 2

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2019

Donde se encuentra el formulario del oferente? En el archivo que se descarga de DNCP con el Pliego de bases y codiciones
no esta.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-11-2019

Dicho formulario se descarga de la Pagina de la DNCP, Pestaña superior derecha (descargar planilla).

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2019

Cual sería el plazo del contrato?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-11-2019

La vigencia del contrato es de 12 meses

Consultas Realizadas   Licitación 371391 - Servicio de Flete Fluvial

16/07/25 07:00 1/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - FORMULA DE REAJUSTE E PRECIOS - CGC 14

Consulta 6 - CGC - 15.1; 15.2 y 15.3 - FORMAS Y CONDICIONES DE PAGO AL
PROVEEDOR

Consulta 7 - IAO 19 (g) ​ Garantía de Mantenimiento de oferta

Consulta 8 - IAO 23.2 Validez de la garantía de mantenimiento de oferta

Consulta 9 - Cantidad de viajes

Consulta 10 - Plazo de vigencia del contrato

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2019

Solicitamos por este medio, tengan a bien la modificacion de los parametros establecidos en el PBC para el calculo de
reajuste de precios, teniendo en cuenta que PETROPAR, ya no emite Resoluciones Oiciales estableciendo el precio del
Gasoil para la venta al publico.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-11-2019

Remitirse a la Adenda 2

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2019

En el PBC se establece que el pago se realizara por transferencia bancaria dentro de los 60 dias de la presentracion de las
documentaciones solicitadas.
Solicitamos acortar los plazos de pago a 30 dias, teniendo en cuenta que el servicio de flete se calcula en base a un viaje
por mes.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-11-2019

Remitirse a la Adenda 2

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2019

En el REPORTE GENERAL DE LA CONVOCATORIA EN EL SICP indica que el porcentaje de Garantía de Mantenimiento de
Oferta es de 3%. Sin embargo no aclara si este porcentaje debe ser calculado sobre el monto total de la licitación (Gs.
43.977.600.000) o si debe ser calculado sobre el monto total que oferta el oferente. Favor aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-11-2019

Remitirse a la Adenda 2

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2019

El PBC indica que debe ser de 90 días desde la fecha de apertura de la etapa competitiva. Consulta: ¿No debería ser desde
la fecha de carga de propuestas, que es la fecha en que se presenta la primera oferta?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-11-2019

Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2019

¿Cuántos viajes al año en promedio debería hacer cada empresa que resulte adjudicada en la licitación?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-11-2019

Remitirse a la Adenda 2

Consultas Realizadas   Licitación 371391 - Servicio de Flete Fluvial

16/07/25 07:00 2/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 10 - Plazo de vigencia del contrato

Consulta 11 - Garantía de mantenimiento de oferta

Consulta 12 - Pliego

Consulta 13 - CGC 15.1 15.2 y 15.3 Sección IV

Consulta 14 - Documentos requeridos para el plazo

Consulta 15 - Plazo para el pago

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2019

¿Cuál es el plazo de vigencia del contrato? Esto es importante para calcular la garantía de mantenimiento de oferta y la
garantía de fiel cumplimiento de contrato.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-11-2019

La vigencia del contrato es de 12 meses

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2019

¿Cuál es la fórmula que se debe utilizar para calcular el monto a cubrir con la garantía de mantenimiento de oferta?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-11-2019

Remitirse a la Adenda 2

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2019

¿Es obligatorio presentar una copia impresa del PBC en la carpeta de la oferta física?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-11-2019

No es obligatorio

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2019

El PBC indica que la licitación es plurianual. Favor aclarar si se refiere a ejercicios 2019 y 2020 o a ejercicios 2020 y 2021.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-11-2019

Se refiere a los ejercicios 2019 y 2020

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2019

En el PBC (Pag. 26 y 27) indica los documentos que el proveedor debe presentar para solicitar el pago. Al respecto
consultamos: ¿A qué se refieren con i) Planilla de recepción de SAP y ii) Certificados de plazos? Además, en cuanto al acta
de recepción que se debe presentar para el pago, consultamos quién provee el número de recepción de SAP, ¿cuáles serían
los documentos respaldatorios y cuál es el área requirente que debe firmar?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-11-2019

La Planilla de Recpcion de SAP, es un documento interno que se emite una vez que se elabore el acta de recepción del
bien, ambos documentos lo hace el área requirente (Gerencia de Logística).

Consultas Realizadas   Licitación 371391 - Servicio de Flete Fluvial

16/07/25 07:00 3/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 15 - Plazo para el pago

Consulta 16 - Margen de preferencia

Consulta 17 - IAO 10.2

Consulta 18 - IAO 23.2

Consulta 19 - IAO 10.2

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2019

En el PBC (Pág. 27) se estable que el plazo de pago de las facturas del proveedor será de 60 días. Actualmente el plazo de
pago es de 30 días. Considerando que el pago se realiza después de que el servicio ya haya sido íntegramente prestado y
atendiendo a que no hay anticipos en esta licitación, solicitamos que este plazo sea modificado a 30 días. De lo contrario,
el oferente se ve obligado a ofertar un mayor precio para poder sostener financieramente este excesivo plazo para el pago.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-11-2019

Remitirse a la Adenda 2

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2019

Considerando que el sistema de adjudicación previsto en el IAO 10.2 de esta licitación es de acuerdo con la capacidad de
carga y transporte del oferente; ¿no debería declararse inaplicable para esta licitación el margen de preferencia (Página 6
del PBC)?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-11-2019

El margen de preferencia es aplicable para la determinación del precio más bajo, no así para la distribución de la cantidad
adjudicada.

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2019

El PBC en una parte del IAO 10.2 indica que la oferta evaluada como la más baja podrá ser adjudicada en cantidades
iguales a la capacidad de carga y transporte. Sin embargo, en otra parte del mismo IAO 10.2 indica que la adjudicación
será de 25% a la oferta que acredite mayor capacidad de carga. Consultamos: ¿la adjudicación se realizará en cantidad
igual a la capacidad de carga o en el porcentaje indicado?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-11-2019

En el Pliego ya se establece la forma de adjudicación, lo que implica que:
Se adjudicará por Abastecimiento Simultáneo al mejor precio y a los 4 siguientes que acepten adecuarse al precio más bajo
y la distribución de los porcentajes se realizará conforme a la capacidad de carga declarada de mayor a menor.

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2019

La copia de la oferta en sobre cerrado que se debe presentar, ¿puede ser copia simple de todos los documentos o algunos
documentos deben ser presentados en copia autenticada?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-11-2019

Solo se requiere copia simple

Consultas Realizadas   Licitación 371391 - Servicio de Flete Fluvial

16/07/25 07:00 4/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 19 - IAO 10.2

Consulta 20 - GARANTIA DE MANTENIMIENTO DE OFERTA

Consulta 21 - Experiencia y capacidad técnica

Consulta 22 - Consorcio

Consulta 23 - Habilitaciones de embarcaciones

Consulta 24 - Inspecciones del cumplimiento del servicio

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2019

¿Cómo se realizará la adjudicación si hay más de 5 ofertas que acuerden ajustar su precio a la oferta más baja?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-11-2019

Solo se adjudicaran conforme a las 5 mejores ofertas que acepten adecuar el precio al mas bajo, en caso de empate se
aplicara el mecanismo de desempate establecido en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2019

Solicitamos aclarar la forma de calculo para el establecimiento del monto de la garantia de ofertas, teniendo en cuenta que
en el PBC no se establece un periodo de tiempo especifico de ejecucion de contrato en meses y/o en cantidad de viajes; y
tampoco es viable el calculo por el monto total el llamado, atendiendo a que por la forma de adjudicacion ninguna empresa
sera adjudicada por el 100% del monto del llamado, por lo que este punto se presta a la confusion en cuanto a la forma de
calculo.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-11-2019

Remitirse a la Adenda 2

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2019

En cuanto al requisito de inscripción en la prefectura naval; se refiere a inscripción de la empresa oferente o a inscripción
de las embarcaciones? La prefectura naval no inscribe a las empresas.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-11-2019

Inscripcion de las embarcaciones

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2019

El PBC (Pag. 7) indica que en caso de consorcio al menos uno de ellos deberá acreditar experiencia. ¿Esto significa que es
posible que un consorcio tenga integrantes que tengan cero experiencia en el mercado de flete fluvial?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-11-2019

Si, al menos una debe acreditar la experiencia requerida

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2019

El PBC (Pag. 8) requiere la presentación de Certificado de Seguridad de Buques para barcazas y para remolcadores. Tal
certificado no está previsto en la legislación paraguaya. Según hemos consultado, ni la Dirección General de Marina
Mercante ni la Prefectura General Naval emiten este certificado. ¿Podrían aclarar a qué documento se refieren?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-11-2019

El Certificado de Seguridad del Equipo para Buques de Carga es emitido normalmente por la Armada Paraguaya -
Prefectura Naval firmado por el Jefe y el Prefecto

Consultas Realizadas   Licitación 371391 - Servicio de Flete Fluvial

16/07/25 07:00 5/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 24 - Inspecciones del cumplimiento del servicio

Consulta 25 - Indicadores de cumplimiento de contrato

Consulta 26 - CGC 29.3

Consulta 27 - Carpeta de oferta original

Consulta 28 - Requerimientos de servicios

Consulta 29 - Abastecimiento Simultaneo

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2019

El PBC (Pag. 13) indica que la INC tendrá la calibración de sus básculas a través del INTN y comunicar de ello a las
empresas de transporte fluvial. No resulta clara dicha disposición. ¿Podrían aclarar cada cuanto tiempo la INC debe calibrar
sus básculas y cada cuanto tiempo debe comunicar ello a los proveedores?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-11-2019

De no estar calibrada la báscula en el lugar de carga, se establecerán los pesajes de acuerdo al orden de prelación
contemplado en el PBC. Para lo cual se estará comunicando con anticipación de dichos procedimiento, a la firma
proveedora

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2019

El PBC (Pag. 14) dispone que el documento requerido para acreditar el cumplimiento contractual será acta de recepción
final del bien requerido y certificado de plazo. ¿Quién emite el certificado de plazo, en qué momento y cuál es su
contenido?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-11-2019

La Gerencia de Logística emite el Certificado de Plazo, en 48 horas posteriores a la descarga.

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2019

¿A qué garantía se refiere? Además, el PBC no indica cual es el periodo de validez de dicha garantía.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-11-2019

la CGC 29.3 NO APLICA

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2019

En la carpeta de oferta física original; los documentos que no son directamente emitidos por el oferente; ¿deben ser copias
autenticadas o copias simples? Ejemplos: Certificados de las embarcaciones, títulos de propiedad y contratos de
arrendamiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-11-2019

El pliego de Bases y Condiciones en cada punto de documentos requerido, establece como serán presentadas las copias,
Remitirse al mismo.

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2019

Entre los requerimientos del servicio (Pag. 9); el PBC requiere "calado adecuado para la navegabilidad en los ríos Paraguay,
Paraná y Río de la PLata". Este requerimientos no corresponde con el servicio convocado que es flete fluvial
exclusivamente en el Rio Paraguay. Solicitamos la eliminación del requerimiento de navegabilidad en el Río Paraná y Río de
la Plata.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-11-2019

Se requiere el calado adecuado para la navegabilidad en el Río Paraguay

Consultas Realizadas   Licitación 371391 - Servicio de Flete Fluvial

16/07/25 07:00 6/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 29 - Abastecimiento Simultaneo

Consulta 30 - 4.1 Características Principales

Consulta 31 - 4.1 Características principales

Consulta 32 - Descarga de remanente

Consulta 33 - CEC: CGC 14: Fórmula de reajuste

Consulta Fecha de Consulta 15-11-2019

SOLICITAMOS ACLARACION.
En la Seccion I. DATOS DE LA SUBASTA. 

IAO 10.2 dice que el sistema de adjudicación de la presente contratación es: POR EL TOTAL, CONTRATO ABIERTO y
ABASTECIMIENTO SIMULTANEO.
Sin embargo en el formulario de oferta en la parte de Items dice que NO es abastecimiento simultaneo.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-11-2019

Remitirse a la Adenda 2

Consulta Fecha de Consulta 15-11-2019

Favor considerar modificar:
Eslora mínima de 30 m
Manga mínima de 5 m
Puntal máximo de 5 m
Estas medidas permitirán incluir barcazas de 400 a 500 toneladas de carga y navegar en época de bajante del rio Paraguay
y de esta forma INC tendría abastecimiento de clinker.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-11-2019

No se podrá modificar. Remitirse al PBC y Adendas

Consulta Fecha de Consulta 15-11-2019

Favor confirmar que las bodegas de las barcazas podrán cubrirse con tapas metálicas o fibra de vidrio o estructuras y
carpas, de tal forma que no se moje el clinker.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-11-2019

Confirmado, las barcazas deben estar cubiertas con tapas metálicas, de fibra de vidrio, estructuras o carpas, de tal forma a
que el material (clinker) no se moje

Consulta Fecha de Consulta 15-11-2019

Favor definir que el remanente de la carga de cada barcaza no sea superior al 1% de la carga. 
Esto es debido a que varias veces el sistema descargador de Villeta se descompuso y no pudo descargar todo el clinker,
quedando mucho cantidad en la bodega, que no es considerada remanente.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-11-2019

Es responsabilidad del proveedor del servicio, que el material quede fuera del alcance del descargador, sea descargado en
forma total con la maquinaria necesaria, de manera tal, que no quede material en las barcazas

Consultas Realizadas   Licitación 371391 - Servicio de Flete Fluvial

16/07/25 07:00 7/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 33 - CEC: CGC 14: Fórmula de reajuste

Consulta 34 - CEC: CGC 15.1, 15.2 y 15.3: Plazo de pago

Consulta 35 - Plazo del contrato y cantidad de viajes esperados

Consulta 36 - Fornulario de oferta

Consulta 37 - Porcentaje de Garantía de Mantenimiento de Oferta

Consulta 38 - Firmante de la oferta

Consulta Fecha de Consulta 15-11-2019

Favor modificar la variable de Precio de Diesel establecido por Petropar, por Precio de Venta al Público de Diesel Tipo III. 
Esto es debido a que Petropar ya no fija por resolución el precio del Diesel.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-11-2019

Remitirse a la Adenda 2

Consulta Fecha de Consulta 15-11-2019

Favor modificar el plazo de pago a ser realizado dentro de los 30 días, ya que si INC programa 1 viaje al mes, se deberá
cobrar el flete previo para financiar el nuevo viaje. Caso contratio, se deberá cargar a la tarifa el financiamiento de los 60
días.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-11-2019

Remitirse a la Adenda 2

Consulta Fecha de Consulta 15-11-2019

Favor definir el plazo del contrato y la cantidad de viajes por mes requerida. 
No existe taxativamente un plazo de duración del contrato y la cantidad de viajes esperados, que son necesarios para
estimar las garantías de oferta y cumplimiento de contrato.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-11-2019

Remitirse a la Adenda 2

Consulta Fecha de Consulta 15-11-2019

Favor enviar el formulario de oferta en formato editable word, para que pueda ser completado.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-11-2019

Se descarga del Sistema el Formulario de Oferta. Es un documento generado por el Sistema de Información de
Contrataciones Públicas (SICP)

Consulta Fecha de Consulta 15-11-2019

Favor definir el porcentaje de la garantía de mantenimiento de oferta. 
En el pliego no se establece el porcentaje a ser aplicado.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-11-2019

El porcentaje de la Garantia de mantenimiento de oferta se encuentra establecido en el portal de Contraciones Publicas en
el ID correspondiente, en la Pestaña HISTORIAL DE PUBLICACIONES.

Consultas Realizadas   Licitación 371391 - Servicio de Flete Fluvial

16/07/25 07:00 8/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 38 - Firmante de la oferta
Consulta Fecha de Consulta 21-11-2019

En caso de varios socios de una sola empresa, no consorcio, pueden todos estos firmar la oferta, o solo uno debe firmar la
oferta

Respuesta Fecha de Respuesta 26-11-2019

En caso de ser una sociedad, (Personas Jurídicas), deberán firmar la oferta conforme lo determine sus estatutos, poderes o
actas de asambleas, quienes estén habilitados a comprometer en nombre y representación de la sociedad.

Consultas Realizadas   Licitación 371391 - Servicio de Flete Fluvial

16/07/25 07:00 9/9

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 371391 - Servicio de Flete Fluvial
	Consulta 1 - LLenado Planilla Items Solicitados
	Consulta 2 - Garantia de Mantenimiento
	Consulta 3 - Formulario Oferente
	Consulta 4 - Plazo
	Consulta 5 - FORMULA DE REAJUSTE E PRECIOS - CGC 14
	Consulta 6 - CGC - 15.1; 15.2 y 15.3 - FORMAS Y CONDICIONES DE PAGO AL PROVEEDOR
	Consulta 7 - IAO 19 (g) � Garantía de Mantenimiento de oferta
	Consulta 8 - IAO 23.2 Validez de la garantía de mantenimiento de oferta
	Consulta 9 - Cantidad de viajes
	Consulta 10 - Plazo de vigencia del contrato
	Consulta 11 - Garantía de mantenimiento de oferta
	Consulta 12 - Pliego
	Consulta 13 - CGC 15.1 15.2 y 15.3 Sección IV
	Consulta 14 - Documentos requeridos para el plazo
	Consulta 15 - Plazo para el pago
	Consulta 16 - Margen de preferencia
	Consulta 17 - IAO 10.2
	Consulta 18 - IAO 23.2
	Consulta 19 - IAO 10.2
	Consulta 20 - GARANTIA DE MANTENIMIENTO DE OFERTA
	Consulta 21 - Experiencia y capacidad técnica
	Consulta 22 - Consorcio
	Consulta 23 - Habilitaciones de embarcaciones
	Consulta 24 - Inspecciones del cumplimiento del servicio
	Consulta 25 - Indicadores de cumplimiento de contrato
	Consulta 26 - CGC 29.3
	Consulta 27 - Carpeta de oferta original
	Consulta 28 - Requerimientos de servicios
	Consulta 29 - Abastecimiento Simultaneo
	Consulta 30 - 4.1 Características Principales
	Consulta 31 - 4.1 Características principales
	Consulta 32 - Descarga de remanente
	Consulta 33 - CEC: CGC 14: Fórmula de reajuste
	Consulta 34 - CEC: CGC 15.1, 15.2 y 15.3: Plazo de pago
	Consulta 35 - Plazo del contrato y cantidad de viajes esperados
	Consulta 36 - Fornulario de oferta
	Consulta 37 - Porcentaje de Garantía de Mantenimiento de Oferta
	Consulta 38 - Firmante de la oferta


